26-28 Mayıs 2014. Eskişehir 2013 Türk Dünyası Kültür Başkenti Ajansı (TDKB). Eskişehir, ss.421-434 (<http://bilgelerzirvesi.org>).

İsmail ÇALIŞKAN\*

## AHMED YESEVÎ DÜŞÜNCESİNDE KUR’AN’IN YERİ -BİR GÖNÜL ERİNİN MISRALARINA ‘RUH VEREN’ AYETLER-

### Giriş

**B**u çalışmada, Hoca Ahmet Yesevî (ö. 562/1166)’nin düşüncesinde Kur’an’ın yerini tartışacağız. İslam kültürünün dinî ve tasavvufî geleneğine bağlı olarak yetişen Ahmet Yesevî, dini ve tasavvufî fikrini, Kur’an, hadis ve kültür düzleminde geliştirmiştir. Dolayısıyla onun *Hikmetler*’ini İslam’ın temel kaynaklarından, özellikle de Kur’an’dan bağımsız düşünmek mümkün değildir.

Yesevî, aldığı eğitim ve gördüğü tasavvufî terbiye vasıtasıyla kendi düşünce sistemini oluşturmuş, sufi yaşam biçimini geliştirmiş büyük bir mutasavvıftır. Ondan sonra bu sufi düşünce ve yaşam biçimine Yesevilik (Yeseviye) adı verilmiştir. Geriye doğru gittiğimizde şu âlim zinciri karşımıza çıkar: Ahmet Yesevî (ö. 562/1166), büyük mutasavvıf Yusuf Hemedânî’nin (ö. 535/1140-41) ilim ve irfanından feyiz aldı. Hemedânî’nin müürşidi ise Gazalî’nin (ö.

\* Prof. Dr. Yıldırım Beyazıt Üniversitesi.

505/1111) de mürşidi olan Ebu Ali Fermâdî'dir. Fermâdî de Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) talebesidir. Bu silsileden de anlaşılacağı gibi Ahmet Yesevî'nin sufi düşüncesi, Kuşeyrî, Fermâdî, Gazalî ve Hemedânî öğretisinin devamıdır. Süleyman Bakırgânî (Hâkim Ata) (ö. 615/1218) gibi onun mirasını devam ettirenlerin yardımıyla bu öğreti Yesevilik geleneğine dönüşmüş, sonrakilerin bir kısmı işte bu geleneğe bağlı kalmışlardır.

İslam ilim ve kültür eğitimini almış olan Ahmet Yesevî'nin düşüncesinin temel kaynaklarını Kur'an<sup>126</sup> ve hadis<sup>127</sup> oluşturur.